
Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 2016 33ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030200033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

PORTARIA No- 177, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo De-
creto de 6 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de
7 de maio de 2014, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Adalberto do Rego
Maciel Neto, matrícula Siape n.º 1480845, da função de Procurador
Adjunto, código FG-1, da Procuradoria Federal junto ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 108, DE 1º DE MARÇO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA
(INEP), no uso de suas atribuições constantes dos incisos V e VI, do
art. 16, do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em
vista o disposto na Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, na Portaria
Normativa MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em
29 de dezembro de 2010; na Lei nº 11.507, de 20 de julho de 2007;
e nos termos do art. 9º, incisos VI, VIII e IX, da Lei nº 9.394, de 20
de dezembro de 1996, resolve:

Art. 1º Designar os membros que constituirão as Comissões
Assessoras de Área para as áreas avaliadas no ENADE 2016, no
ciclo avaliativo do Sinaes:

I - Formação Geral:
a) Aline Rodrigues Feitoza, Universidade de Fortaleza;
b) Fernanda Carla Wasner Vasconcelos, Centro Universitário

UNA;
c) Humberto de Sousa Fontoura, Universidade Estadual de

Goiás;
d) Luciano Marques de Jesus, Pontifícia Universidade Ca-

tólica do Rio Grande do Sul;
e) Mariléia Silva dos Reis, Universidade Federal de Sergi-

pe;
f) Nedir do Espirito Santo, Universidade Federal do Rio de Janeiro;

e
g) Vilson Antonio Klein, Universidade de Passo Fundo.
II - Agronomia:
a) Eudes de Almeida Cardoso, Universidade Federal Rural

do Semi-Árido;
b) Everaldo Anastácio Pereira, Universidade de Brasília;
c) Fábio Suano de Souza, Centro Universitário Filadélfia;
d) Fernando Tadeu de Carvalho, Universidade Estadual

Paulista Júlio de Mesquita Filho;
e) Jair da Costa Oliveira Filho, Universidade Federal do Tocan-

tins;
f) Moacil Alves de Souza, Universidade Federal de Viçosa;

e
g) Rosete Pescador, Universidade Federal de Santa Catari-

na.
III - Biomedicina:
a) Benvinda Rosalina dos Santos, Universidade Federal de Uberlân-

dia;
b) Francisco Acácio Alves, Universidade Federal do Pará;
c) Karina de Almeida Gualtieri, Centro Universitário Filadél-

fia;
d) Kátia Regina Silva Aranda, Universidade Nove de Ju-

lho;
e) Marcus Vinicius Cardoso Matos Silva, Faculdade Nobre

de Feira de Santana;
f) Paula Andreia Silva, Universidade Católica de Brasília;

e
g) Renato Minozzo, Universidade Feevale.
IV - Educação Física:
a) Aparecido Pimentel Ferreira, Universidade Paulista;
b) César Alcides Geller, Universidade Federal de Santa Ma-

ria;
c) Felipe Amorim da Cunha, Universidade do Estado do Rio

de Janeiro;
d) Maicon Rodrigues Albuquerque, Universidade Federal de Viço-

sa;
e) Maria Luiza de Jesus Miranda, Universidade São Judas Ta-

deu;
f) Paulo Cesar de Barros, Pontificia Universidade Católica

do Paraná; e
g) Roberto Luiz Menezes Cabral Fagundes, Universidade Poti-

g u a r.
V - Enfermagem:
a) Christianne Alves Pereira Calheiros, Universidade Fe-

deral de Alfenas;
b) Marcos Antonio Ferreira Junior, Universidade Federal do

Rio Grande do Norte;
c) Maria Elisa Wotzasek Cestari, Universidade Estadual de Londri-

na;
d) Marta Carvalho Loures, Pontifícia Universidade Católica de

Goiás;
e) Melissa Rodrigues de Lara, Universidade Paulista;
f) Solange Maria Miranda Silva, Centro Universitário Lu-

terano de Palmas; e

g) Viviane Martins da Silva, Universidade Federal do Cea-
rá.

VI - Farmácia:
a) Ana Catarina Simonetti, Faculdade Asces;
b) Cristiane Rocha de Farias, Universidade São Judas Ta-

deus;
c) Diego Gnatta, Universidade de Caxias do Sul;
d) Eula Maria de Melo Barcelos Costa, Universidade Federal de

Goiás;
e) Magda Narciso Leite, Universidade Federal de Juiz de Fo-

ra;
f) Nereida Mello da Rosa Gioppo, Universidade Estadual do

Oeste do Paraná; e
g) Renata Viana Tiradentes, Centro Universitário do Espírito San-

to.
VII - Fisioterapia:
a) Alessandra Tanuri Magalhães, Universidade Federal do

Piauí;
b) Cristiano Schiavinato Baldan, Universidade Paulista;
c) Elias Nasrala Neto, Universidade de Cuiabá;
d) Hedioneia Maria Foletto Pivetta, Universidade Federal

de Santa Catarina;
e) Henrique Guths, Centro Universitário La Salle;
f) Leny Silene de Freitas Castro, Centro Universitário do

Estado do Pará; e
g) Leonardo Cesar Carvalho, Universidade Federal de Alfe-

nas.
VIII - Fonoaudiologia:
a) Aline Domingues Chaves Aita, Faculdade Nossa Senhora

de Fátima;
b) Andréa Monteiro Correia Medeiros, Universidade Fe-

deral de Sergipe;
c) Christiane Marques do Couto, Universidade Estadual de Campi-

nas;
d) Karina Mary de Paiva Vianna, Universidade Federal de

Santa Catarina;
e) Luciana Martins Zuliani, Pontifícia Universidade Católica de

Goiás;
f) Mabile Francine Ferreira Silva, Universidade do Ceuma;

e
g) Marcia Cavadas Monteiro, Universidade Federal do Rio

de Janeiro.
IX - Medicina:
a) David Feder, Faculdade de Medicina do ABC;
b) Elaine Lira Medeiros Bezerra, Universidade Federal do

Rio Grande do Norte;
c) Gil Fernando da Costa Mendes de Salles, Universidade

Federal do Rio de Janeiro;
d) Luiz Cláudio França, Universidade Federal do Espírito San-

to;
e) Maria Helena Itaqui Lopes, Universidade de Caxias do

Sul;
f) Mauro César Tavares de Souza, Centro Universitário de

Volta Redonda; e
g) Sandra Christo dos Santos, Universidade Anhanguera.
X - Medicina Veterinária:
a) Elaine Dione Venega da Conceição, Universidade Federal

de Mato Grosso;
b) Fernando Luiz Tobias, Universidade Vila Velha;
c) João Batista Souza Borges, Universidade Federal do Rio

Grande do Sul;
d) José Maurício Gonçalves dos Santos, Centro Universi-

tário de Maringá;
e) Luciana Del Rio Pinoti, Universidade Estadual Paulista

Júlio de Mesquita Filho;
f) Manoel Lopes da Silva Filho, Universidade Federal do Piauí;

e
g) Miliane Moreira Soares de Souza, Universidade Federal

Rural do Rio de Janeiro.
XI - Nutrição:
a) Clarice Maria Araújo Chagas Vergara, Universidade de Fortale-

za;
b) Denise Zaffari, Universidade do Vale do Rio dos Sinos

;
c) Janaína Guimarães Venzke, Universidade Federal do Rio

Grande do Sul;
d) Juliana Christiano de Matos Vinagre, Centro Universi-

tário das Faculdades Metropolitanas Unidas;
e) Renata Costa Fortes, Universidade Paulista;
f) Roberta Fontanive Miyahira, Universidade do Estado do

Rio de Janeiro; e
g) Silvia Eloiza Priore, Universidade Federal de Viçosa.
XII - Odontologia:
a) Ana Isabel Fonseca Scavuzzi, Faculdade de Ciências

Agrárias e da Saúde;
b) Cristiane Machado Mengatto, Universidade Federal do

Rio Grande do Sul;
c) Flares Baratto Filho, Universidade Positivo;
d) Jonas Alves de Oliveira, Universidade do Estado do Amazo-

nas;
e) Laudimar Alves de Oliveira, Universidade de Brasília;
f) Maria Inês Barreiros Senna, Universidade Federal de Mi-

nas Gerais; e
g) Rui Barbosa de Brito Junior, Faculdade de Odontologia

São Leopoldo MANDIC.
XIII - Serviço Social:
a) Estela Martini Willeman, Centro Universitário Augusto Mot-

ta;
b) Fabrícia Cristina de Castro Maciel, Centro Universitário

UNA;

c) Lydia Maria Pinto Brito, Faculdade de Ciências Apli-
cadas Doutor Leão Sampaio;

d) Maria Aparecida Marques da Rocha, Universidade do
Vale do Rio dos Sinos;

e) Maria de Sousa Rodrigues, Universidade Federal de Mato Gros-
so;

f) Mirla Cisne Álvaro, Universidade do Estado do Rio
Grande do Norte; e

g) Sonia Regina Nozabielli, Universidade Federal de São Pau-
lo.

XIV - Zootecnia:
a) Karina Ludovico de Almeida Martinez Lopes, Univer-

sidade Federal de Goiás;
b) Lilian Francisco Arantes de Souza, Universidade do Oeste Pau-

lista;
c) Marcel Manente Boiago, Fundação Universidade do Es-

tado de Santa Catarina;
d) Marcio de Souza Duarte; Universidade Federal de Viço-

sa;
e) Marcone Geraldo Costa, Universidade Federal do Rio

Grande do Norte;
f) Rodrigo de Almeida Teixeira, Universidade Federal do Paraná;

e
g) Vagner de Alencar Arnaut de Toledo, Universidade Es-

tadual de Marigá.
XV - Tecnologia em Agronegócio:
a) Carla Tatiana Chaves Cepik, Universidade Luterana do Bra-

sil;
b) Edison Schmidt Filho; Centro de Ensino Superior de Marin-

gá;
c) Evandro José Rigo, Universidade de Uberaba;
d) Frank Toshimi Tamba, Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Tocantins;
e) Haihani Silva Passos, Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Goiano; e
f) Marcos Machry, Faculdade de Tecnologia de Mogi das Cru-

zes.
XVI - Tecnologia em Estética e Cosmética:
a) Ana Amélia Fonseca Viana Cruz, Centro Universitário

UNA;
b) Ana Helena Lopes, Centro Universitário UNIFAFIBE;
c) Dênis Duarte Barnes, Centro Universitário Univates;
d) Liskélvia Bezerra Costa Lobo, Faculdade Metropolitana

da Grande Fortaleza;
e) Priscila Harckbart Costa, Universidade Vila Velha; e
f) Thiago Levi Silva Oliveira, Universidade Paulista.
XVII - Tecnologia em Gestão Ambiental:
a) Alessandra Ribeiro de Moraes, Universidade Estadual de

Mato Grosso do Sul;
b) Mauricio de Oliveira Souza, Faculdade de Macapá;
c) Michely Inêz Prado de Camargo Libos, Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas;
d) Reginaldo Proque, Instituto Federal de Educação, Ciên-

cia e Tecnologia do Norte de Minas Gerais;
e) Silvio Silvestre Barczsz, Centro Universitário de Maringá;

e
f) Waverli Maia Matarazzo Neuberger, Universidade Me-

todista de São Paulo.
XVIII - Tecnologia em Gestão Hospitalar:
a) Fabiana Nogueira Holanda Ferreira, Faculdade Metro-

politana da Grande Fortaleza;
b) Fiorela D'Acquarica, Faculdade de Tecnologia Carlos

Drummond de Andrade;
c) Jorge Cunha, Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Santa Catarina;
d) Jovanka Bittencourt Leite de Carvalho, Universidade Fe-

deral do Rio Grande do Norte;
e) Marcelo de Lemos Gonçalves Lassala, Faculdade Gama e Souza;

e
f) Sheilimar Regina Barragão de Sá Magalhães, Centro Uni-

versitário Estácio do Ceará.
XIX - Tecnologia em Radiologia:
a) Débora Teixeira da Cruz, Faculdade Unigran Capital;
b) Ferdinand de Jesus Lopes Filho, Instituto Federal de Edu-

cação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco;
c) Ibevan Arruda Nogueira, Faculdade Santa Marcelina;
d) Jaqueline Kappke, Universidade Tecnológica Federal do Para-

ná;
e) Paulo Márcio Campos de Oliveira, Universidade Federal

de Minas Gerais; e
f) Tatiane Sabriela Cagol Camozzato, Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina.
Art. 2º As comissões constituídas no art. 1º estão subor-

dinadas à Diretoria de Avaliação da Educação Superior - DAES e
exercerão suas atividades até 31 dezembro de 2018.

Art. 3º São atribuições dos membros das Comissões As-
sessoras de Área:

I - participar de, no mínimo, três reuniões do ENADE no ano
de 2016, conforme cronograma de atividades estabelecido pelo
INEP;

II - cumprir os prazos e atividades estabelecidos pelo
INEP;

III - manter sigilo das informações obtidas em função das ati-
vidades realizadas, assim como dos materiais produzidos nas reu-
niões;

IV - elaborar as diretrizes e as matrizes de prova para a
avaliação dos cursos;

V - acompanhar o processo de capacitação de elaboradores
e revisores técnico-pedagógicos de itens;

VI - acompanhar a revisão técnico e pedagógica de itens
elaborados para o Banco Nacional de Itens - BNI;



Nº 41, quarta-feira, 2 de março de 201634 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030200034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VII - Indicar para a homologação itens que integrarão o
BNI;

VIII - Quando solicitado pelo INEP, analisar, após aplicação
do ENADE 2016, o gabarito preliminar dos itens de múltipla escolha
e os padrões de respostas dos itens discursivos;

IX - Propor o aprimoramento da avaliação através da ela-
boração do Relatório Final da Comissão Assessora de Avaliação;

X - Quando solicitado pelo INEP, representar a respectiva
Comissão Assessora de Avaliação em eventos, cursos e palestras que
tratem do ENADE 2016.

Art. 4º Compete às Comissões Assessoras de Área, nos anos
de 2017 e 2018:

I - propor diretrizes, objetivos e outras especificações ne-
cessárias ao processo de Avaliação dos Cursos de Graduação;

II - Elaborar produtos resultantes do Exame Nacional de De-
sempenho dos Estudantes ENADE e a Avaliação dos Cursos de Gradua-
ção.

Art. 5º Os membros das referidas comissões farão jus ao
Auxílio de Avaliação Educacional (AAE), na hipótese de incidência
do disposto nos artigos 1º e 2º da Lei nº 11.507, de 20 de julho de
2007, regulamentada pelo Decreto nº 6.092, de 24 de abril de 2007,
com as alterações constantes dos Decretos nº 7.114, de 19 de fe-
vereiro de 2010 e nº 7.590, de 26 de outubro de 2011.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

JOSÉ FRANCISCO SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 251, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.02825/16-85, resol-
ve:

Autorizar o afastamento do país de LEANDRO MELO DE
SALES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
mat./SIAPE nº 1697338, para participar do IEEE 802 Plenary Ses-
sion, em Macau/China, no período de 09.03.16 a 21.03.16, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº
1.387, de 07.02.95, c/c art. 1º, da Port. nº 404/MEC, de 23.04.09.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do Es-
tatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, re-
solve:

Nº 260 - Autorizar o afastamento do país de PETRONIO ALVES
COELHO FILHO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, mat./SIAPE nº 1150204, para participar do "World Aqua-
culture Society Congress", em Nevada, Las Vegas/EUA, no período
de 22.02.16 a 26.02.16, com ônus pela UFAL, de acordo com Inciso
V, do art. 1º, do Dec. nº 1.387, de 07.02.95, c/c art. 1º, da Port. nº
404/MEC, de 23.04.09. (Proc. nº 23065.001390/16-51).

Nº 262 - Autorizar o afastamento do país de ANDERSON MO-
REIRA ARISTIDES DOS SANTOS, Professor do Magistério Su-
perior, SIAPE nº 1870794, para cursar doutorado na Universidade
Nova de Lisboa, em Lisboa/Portugal, no período de 01.10.15 a
29.02.16, homologando o período de 01.10.15 a 18.02.16, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 30, I, da Lei nº 12.772/12,
o art. 96-A da Lei nº 8.112/90, e arts. 5º, "a", e 6º, da Resolução nº
11/95 - CEPE.

II-O afastamento é parte complementar do doutorado no país
inicialmente autorizado pela Port. nº 100/14-GR/UFAL, publicado no
Boletim de Pessoal nº 02, em 07.02.14. (Proc. nº 23065.016672/15-
72).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 282, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.004682/16-46, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
ao servidor JOSÉ WAGNER RIBEIRO, mat./SIAPE nº 529141, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe As-
sociado, nível 04, do quadro de pessoal da UFAL, com fundamento
no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único da EC nº 47, publicada
no DOU de 06.07.05, c/c o art. 40, §18 da CRFB/88.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 313, DE 1o- DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.024585/15-99, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora NADJA NAIRA AGUIAR RIBEIRO, mat./SIAPE nº
3121351, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
classe Associado, nível 01, do quadro de pessoal da UFAL, com
fundamento no art. 6º, da EC nº 41, publicada no DOU de
31.12.03.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

RETIFICAÇÃO

Na Port. nº 1.809/GR, de 09/09/13, publicada no D.O.U. de
12/09/13, seção 2, pág. 24, que aposentou compulsoriamente o ser-
vidor MANOEL AGAMENNON LOPES, no cargo de Professor do
Magistério superior, mat./SIAPE nº 1129599, onde se lê: "Classe /
Nível Associado/02", leia-se: "Classe / Nível Associado/04".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 363, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23343.000460.2016-28, bem como o contido no Termo de Cola-
boração Técnica, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sul de Minas Gerais, resolve:

Autorizar, a partir 1º-03-2016, o servidor Douglas de Souza
Carvalho, matrícula Siape nº 1130085, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, prestar Colaboração Técnica ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
(IFSULDEMINAS), com fulcro no art. 26-A, da Lei nº 11.091/2005,
pelo período de 12 (doze) meses, podendo ser renovado, alterado ou
complementado, respeitando o limite total de 04 (quatro) anos.

O pagamento dos vencimentos e demais vantagens legais
fica condicionado à remessa mensal de relatório de frequência, até o
5º (quinto) dia útil do mês imediatamente subsequente.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 372 - Dispensar a servidora Franciane de Oliveira Alvarenga,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1521912, CPF nº 012.724.886-24, da função gratificada de
Presidente da Comissão Própria de Avaliação (CPA)-FG.2, desta
Universidade, designada por meio da Portaria nº 2037/2015 (Pro-
cesso nº 23087.001845/2016-81).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

Nº 373 - Designar o servidor Rosemberg Francisco Rangel, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº
2141719, CPF nº 05452912673, para exercer a função gratificada de
Presidente da Comissão Própria de Avaliação (CPA)-FG.2, desta Uni-
versidade (Processo nº 23087.001845/2016-81).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA No- 23, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no artigo
93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pelo artigo 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e alínea
"b", inciso I do item 2 da Instrução Normativa/SAF nº 10, de 30 de
novembro de 1993 e Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, con-
formidade com o Processo nº 23066.003732/2016-68, resolve:

Autorizar a Cessão do servidor, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Universidade, na forma abaixo indicada:

Nome: WASHINGTON LUIZ ABREU DE JESUS
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matricula SIAPE: 2465316
Para: Ministério da Saúde
Cargo a ser ocupado: Diretor do Departamento de Articula-

ção Interfederativa, código DAS 101.5, da Secretaria de Gestão Es-
tratégica e Participativa do Ministério da Saúde.

Amparo legal: Art. 294 da Lei 11.907/2009.
Responsabilidade de ônus: órgão cedente.
Processo nº 23066.003732/2016-68

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

DESPACHOS DO REITOR
Em 1o- de de março de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
usando da competência subdelegada pela Portaria Ministerial nº.
404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações
do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do País
dos seguintes servidores:

Nome: BLANDINA FELIPE VIANA
Matrícula SIAPE: 1095735
Data/Período: 16 á 29/02/2016
Evento: 4º Plenária da Plataforma Intergovernamental de

Biodiversidade e Serviços Ecossistêmicos - IPBES, em Kuala Lum-
pur, Malasia.

Bolsa: limitado
País de Destino: Malasia.
Nome: JAMARY OLIVEIRA FILHO
Matrícula SIAPE: 2349789
Data/Período: 02 á 07/04/2016
Evento: Participar, com apresentação de trabalho, da Reunião

de Investigadores do National Institutes of Health, a realizar-se na
cidade de Washington/DC/USA

Bolsa: limitado
País de Destino: Washington.
Nome: GUILHERME MAIA DE JESUS
Matrícula SIAPE: 1718313
Data/Período: 07 á 11/03/2016
Evento: Participar, apresentando trabalho, no V congresso da

ASAECA - A sociacion Argentina de Estúdios sobre Cine Y Audio-
visual, em Buenos Aires/Argentina

Bolsa: limitado
País de Destino: Argentina.
Nome: WENDEL HENRIQUE BAUMGARTNER
Matrícula SIAPE: 1524786
Data/Período: 20/03 á 01/04/2016
Evento: Participar de Orientação de Doutorado na Univer-

sidade de Jena e atividades de Pesquisa na Universidade de Bayreuth,
em Jena e Bayreuth/Alemanha.

Bolsa: limitado
País de Destino: Alemanha

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 302, DE 1o- DE MARÇO DE 2016

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e, tendo
em vista o que consta do Processo n.º 23066.006709/2016-25, resol-
ve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a LUCIANO BONFIM AZEVEDO MOREIRA, matrícula SIAPE n.º
0285998, ocupante do cargo de Médico Veterinário, classe "E", Nível
de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, lotado no Hospital de
Medicina Veterinária Renato M. Neto desta Universidade, com fun-
damento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho
de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 519, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPI-
NA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor MASILEU SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE
nº0332239, ocupante de Técnico em Laboratório Área, Classe D-III-
16, lotado na Unidade Acadêmica de História-CH, com fundamento
no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005. (Processo nº
23096.003350/16-76).

JOSÉ EDILSON DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº 755, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Exonerar, José Moraes Feitosa, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, Classe 5, Nível 501, SIAPE nº
5485597, lotado(a) no(a) Campus da Universidade Federal do Ceará
em Quixadá, em virtude do servidor não satisfazer as condições do
estágio probatório, nos termos do Art. 34, Parágrafo único, inciso I, da
Lei 8.112/90 c/c Art. 23 e ss, da Lei nº 12.772/12 (Processos nº
23067.019958/2015-90 e 23067.018873/2015-94).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Em exercício

PORTARIA 762, DE 1o- DE MARÇO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 1.496, de 04 de
maio de 2005, do Ministro de Estado da Educação, combinada com o
Art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com o art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e com o Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-02T00:24:22-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




